

國防部科技工業機構與法人團體從事研發產製維修辦法部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第十條 主辦機關之權責如下：</p> <p>一、向主管機關<u>提出</u>中長程目標之建議。</p> <p>二、合作或相互委託中長程計畫之陳報。</p> <p>三、工作計畫之核定。</p> <p>四、合作或相互委託管制項目之檢討及陳報。</p> <p>五、合作或相互委託項目及法人團體資格之核定。</p> <p>六、合格受託法人團體名單之建立及定期檢討修正。</p> <p>七、合格證明書之頒發、註銷及報備。</p> <p>八、所屬機關或單位研發、產製及維修相關計畫之指導、審查及核定。</p> <p>九、所屬機關或單位<u>相關</u>作業之督導及管制。</p> <p>十、作業程序之策訂。</p> <p>十一、專業人員之訓練。</p>	<p>第十條 主辦機關之權責如下：</p> <p>一、向主管機關建議中長程目標。</p> <p>二、陳報合作或相互委託中長程計畫。</p> <p>三、工作計畫之核定。</p> <p>四、合作或相互委託管制項目之檢討及陳報。</p> <p>五、合作或相互委託項目及法人團體資格之核定。</p> <p>六、合格受託法人團體名單之建立及定期檢討修正。</p> <p>七、<u>研究試製</u>合格證書之頒發、註銷及報備。</p> <p>八、所屬機關或單位研發、產製及維修相關計畫之指導、審查及核定。</p> <p>九、<u>督導及管制</u>所屬機關或單位之有關作業。</p> <p>十、作業程序之策訂。</p> <p>十一、專業人員之訓練。</p>	<p>一、第一款、第二款及第九款酌作文字修正，以符其他各款之句式。</p> <p>二、鑑於現行實務頒發證書之種類，除研究及試製外，尚有維修及評鑑，爰將第七款之「研究試製合格證書」修正為「合格證明書」。</p>
<p>第十一條 科技工業機構之權責如下：</p> <p>一、<u>提出</u>合作或相互委託中長程計畫之建議。</p> <p>二、工作計畫之檢討及陳報。</p> <p>三、合作或相互委託項目與法人團體資格之初審及轉核。</p> <p>四、研發、產製及維修項</p>	<p>第十一條 科技工業機構之權責如下：</p> <p>一、合作或相互委託中長程計畫建議。</p> <p>二、工作計畫之檢討及陳報。</p> <p>三、合作或相互委託項目與法人團體資格之初審及轉核。</p> <p>四、研發、產製及維修項</p>	<p>第一款酌作文字修正，以符其他各款之句式。</p>

<p>目成本資料之蒐集、分析及轉核。</p> <p>五、合作或相互委託管制項目之檢討及陳報。</p> <p>六、合作或相互委託契約之簽訂。</p> <p>七、相關文件資料之準備。</p> <p>八、研發、產製與維修作業之全程參與、輔導及管制。</p> <p>九、協助法人團體以取得技術轉移或驗證等方式，建立國內自主研發、產製、維修體系。</p>	<p>目成本資料之蒐集、分析及轉核。</p> <p>五、合作或相互委託管制項目之檢討及陳報。</p> <p>六、合作或相互委託契約之簽訂。</p> <p>七、相關文件資料之準備。</p> <p>八、研發、產製與維修作業之全程參與、輔導及管制。</p> <p>九、協助法人團體以取得技術轉移或驗證等方式，建立國內自主研發、產製、維修體系。</p>	
<p>第十二條 為有效結合各界力量共同推行本辦法所定工作，落實國防科技工業發展，加速達成建設自主國防之目標，得由<u>主管機關</u>協調經濟部、國家科學及技術委員會辦理下列事項：</p> <p>一、研擬國防科技工業合作相互委託發展有關方案。</p> <p>二、國防科技工業產品研發、產製或維修能力資料之調查及建立。</p> <p>三、綜理國防科技工業評鑑及驗證事務。</p> <p>四、軍品外購之工業合作相關事項。</p> <p>五、協調有關國防科技工業學術合作事項。</p> <p>六、其他有關國防科技工業協調及配合事項。</p>	<p>第十二條 為有效結合各界力量共同推行本辦法所定工作，落實國防科技工業發展，加速達成建設自主國防之目標，得由行政院設推動委員會，辦理下列事項：</p> <p>一、研擬國防科技工業合作相互委託發展有關方案。</p> <p>二、國防科技工業產品研發、產製或維修能力資料之調查及建立。</p> <p>三、綜理國防科技工業評鑑及驗證事務。</p> <p>四、軍品外購之工業合作相關事項。</p> <p>五、協調有關國防科技工業學術合作事項。</p> <p>六、其他有關國防科技工業協調及配合事項。</p> <p><u>前項之推動委員會設置要點</u>，由行政院訂定</p>	<p>現行產業合作發展會報、工業合作推動小組等跨部會協調事宜均由主管機關國防部協調經濟部、國家科學及技術委員會執行，且國防科技發展推行會設置要點於一百零九年二月二十七日經國防部令頒停止適用，並自翌日生效，爰將現行條文第一項序文「行政院設推動委員會」修正為「主管機關協調經濟部、國家科學及技術委員會」，並刪除現行條文第二項。</p>

<p>第十四條 科技工業機構依本辦法與法人團體合作或相互委託，從事研發、產製或維修所生之智慧財產，應於契約中明定其歸屬。</p> <p>前項智慧財產歸屬法人團體者，應於契約中明定科技工業機構應享有無償、全球、非專屬及不可讓與之實施權利。但讓與<u>未與法人團體合作或相互委託之主管機關所屬科技工業機構者</u>，不在此限。</p>	<p>之。</p> <p>第十四條 科技工業機構依本辦法與法人團體合作或相互委託，從事研發、產製或維修所生之智慧財產權，應於契約中明定其歸屬。</p> <p>前項智慧財產權如歸屬法人團體，應於契約中明定科技工業機構應享有無償、全球、非專屬及不可讓與之實施權利。但讓與主管機關所屬之科技工業機構，且該機構未與法人團體合作或相互委託者不在此限。</p>	<p>一、權利係法律所賦予之專屬、排他權利，「智慧財產」大多有權利之特質，然營業秘密及不正競爭之排除，各非法律所賦予專屬之排他權利，爰參考產業創新條例之用語，修正第一項之「智慧財產權」為「智慧財產」。</p> <p>二、第二項酌作文字修正，並修正但書規定，以使條文簡潔。</p>
<p>第十五條 合作得以下列方式進行之：</p> <p>一、授權，包括下列四種方式：</p> <p>(一) 科技工業機構擁有之智慧財產權或專門技術，於一定期間內，以專屬或非專屬之方式授權法人團體使用。</p> <p>(二) 法人團體擁有之智慧財產權或專門技術，於一定期間內，以專屬或非專屬之方式授權科技工業機構使用。</p> <p>(三) 科技工業機構與法人團體共同擁有之智慧</p>	<p>第十五條 合作得以下列方式進行之：</p> <p>一、授權，包括下列四種方式：</p> <p>(一) 科技工業機構擁有之智慧財產權或專門技術，於一定期間內，以專屬或非專屬之方式授權法人團體使用。</p> <p>(二) 法人團體擁有之智慧財產權或專門技術，於一定期間內，以專屬或非專屬之方式授權科技工業機構使用。</p> <p>(三) 科技工業機構與法人團體共同擁有之智慧</p>	<p>一、審酌國防部工業合作作業規定屬機關內部事務性規定，無須於本辦法授權訂定之，爰將第一項第七款後段「其作業規定，由主管機關定之」予以刪除，以符法制體例。</p> <p>二、第一項第八款之「許可」修正為「核定」，以符該款規範意旨及法規用字。</p> <p>三、第二項及第三項未修正。</p>

<p>財產權或專門技術，於一定期間內，以專屬或非專屬之方式授權其他科技工業機構或法人團體使用。</p> <p>(四) 科技工業機構與法人團體以專利權、著作權、專門技術或其他智慧財產權，於一定期間內，以專屬或非專屬之方式相互授權。</p> <p>二、共同使用：科技工業機構與法人團體為發展國防科技工業之特定目的，約定於一定期間內共用一方或雙方之人員、設備或其他資源，以從事共同研發、產製或維修。</p> <p>三、合資：科技工業機構與法人團體共同以技術或現金出資成立公司，以從事國防科技工業相關之研發、產製或維修。科技工業機構所持股權應低於公司實收資本額百分之三十五。科技工業機構以現金出資者，其所取得之股權，應低於公司實收資本額百分之二十。</p>	<p>財產權或專門技術，於一定期間內，以專屬或非專屬之方式授權其他科技工業機構或法人團體使用。</p> <p>(四) 科技工業機構與法人團體以專利權、著作權、專門技術或其他智慧財產權，於一定期間內，以專屬或非專屬之方式相互授權。</p> <p>二、共同使用：科技工業機構與法人團體為發展國防科技工業之特定目的，約定於一定期間內共用一方或雙方之人員、設備或其他資源，以從事共同研發、產製或維修。</p> <p>三、合資：科技工業機構與法人團體共同以技術或現金出資成立公司，以從事國防科技工業相關之研發、產製或維修。科技工業機構所持股權應低於公司實收資本額百分之三十五。科技工業機構以現金出資者，其所取得之股權，應低於公司實收資本額百分之二十。</p>	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

<p>四、入股：從事國防科技工業研發、產製或維修之公司發行新股時，科技工業機構得以技術或現金參加認股，其所持股權之限制與前款同。</p> <p>五、補助：科技工業機構與法人團體為促進國防科技工業研究發展特定目的之達成，共同以現金出資，並由法人團體執行。科技工業機構出資金額應有一定之限制，其數額由主管機關定之。</p> <p>六、共同承攬：科技工業機構與法人團體，約定就彼此擁有人員、設備、技術、現金或其他資源，共同承攬國內外國防科技工業相關之研發、產製、維修工作。</p> <p>七、工業合作：因軍品外購要求投標廠商採購國內貨品比率、進行技術轉移、投資、協助外銷或其他類似條件之合作。</p> <p>八、其他主管機關核定之合作方式。</p> <p>依前項第一款所為之授權，其權利金金額，應以利用權利或技術之價值定之。</p> <p>第一項第二款所稱其他資源，得包括技術或現</p>	<p>四、入股：從事國防科技工業研發、產製或維修之公司發行新股時，科技工業機構得以技術或現金參加認股，其所持股權之限制與前款同。</p> <p>五、補助：科技工業機構與法人團體為促進國防科技工業研究發展特定目的之達成，共同以現金出資，並由法人團體執行。科技工業機構出資金額應有一定之限制，其數額由主管機關定之。</p> <p>六、共同承攬：科技工業機構與法人團體，約定就彼此擁有人員、設備、技術、現金或其他資源，共同承攬國內外國防科技工業相關之研發、產製、維修工作。</p> <p>七、工業合作：因軍品外購要求投標廠商採購國內貨品比率、進行技術轉移、投資、協助外銷或其他類似條件之合作；其作業規定，由主管機關定之。</p> <p>八、其他主管機關許可之合作方式。</p> <p>依前項第一款所為之授權，其權利金金額，應以利用權利或技術之價值定之。</p>	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

<p>金出資。但科技工業機構為共同產製或維修之特定目的以現金出資時，應以軍事專用為限。</p>	<p>第一項第二款所稱其他資源，得包括技術或現金出資。但科技工業機構為共同產製或維修之特定目的以現金出資時，應以軍事專用為限。</p>	
<p>第二十一條 科技工業機構依前條規定辦理選擇性招標之委託時，應依下列程序辦理：</p> <p>一、公開展示：包括計畫展示與專案展示。展示通知應刊登於政府採購公報，並公開於資訊網路。</p> <p>二、意願登記：法人團體以書面登記表達接受評鑑，或委託自費研發、試製或維修項目意願。</p> <p>三、評鑑或委託自費研發、試製或維修：</p> <p>（一）由科技工業機構訂定評鑑基準及程序，自行或委託專業機構實施評鑑作業，以確認其能力。</p> <p>（二）法人團體於書面登記表達接受委託自費研發、試製或維修意願後，由科技工業機構與該法人團體簽署研發、試製或維修契</p>	<p>第二十一條 科技工業機構依前條規定辦理選擇性招標之委託時，應依下列程序，<u>建立合格法人團體名單</u>：</p> <p>一、公開展示：包括計畫展示與專案展示。展示通知應刊登於政府採購公報，並公開於資訊網路。</p> <p>二、意願登記：法人團體以書面登記表達接受委託研發、產製或維修項目意願。</p> <p>三、評鑑：科技工業機構對於完成登記之法人團體應辦理評鑑，以確認其能力。<u>評鑑作業規定另定之。實際評鑑得委託專業機構辦理。</u></p> <p>四、<u>自費研發試製</u>：展示項目如法人團體願自費研發試製，應於完成書面登記表達意願後，由科技工業機構與該法人團體簽署研發試製備忘錄。並載明具體之驗收合格標準、條件與程序。</p> <p>五、<u>建立合格法人團體名單</u>：主辦機關依評鑑</p>	<p>一、現行條文序文「建立合格法人團體名單」已於修正條文第一項第四款規範，爰予刪除，並酌作文字修正。</p> <p>二、因應公開展示後之意願登記區分為評鑑與自費研發、試製或維修二大類別，爰於修正條文第一項第二款增列評鑑為意願登記之項目，並酌作文字修正，以符實務現況。</p> <p>三、公開展示後之意願登記，法人團體可藉由評鑑或自費研發、試製或維修取得合格證明書，爰合併現行條文第三款及第四款規定，移列修正條文第一項第三款第一目及第二目規定。修正條文第一項第三款序文依現行實務作法修正為「評鑑或委託自費研發、試製或維修」。</p> <p>四、修正條文第一項第三款第一目增訂由科技工業機構訂定評鑑基準及程序，自行或委託專業機構實施評鑑作業。</p> <p>五、修正條文第一項第三款第二目之書面登記，定</p>

<p>約，並載明具體之驗收合格標準、條件與程序。</p> <p>四、<u>建立合格法人團體名單</u>：主辦機關依評鑑或<u>委託自費研發、試製或維修</u>結果，<u>建立合格法人團體名單，並將名單提供科技工業機構辦理選擇性招標。</u></p> <p><u>經前項評鑑或委託自費研發、試製或維修</u>合格者，另發給<u>合格證明書</u>。</p>	<p>或自費研發試製結果，<u>建立合格法人團體名單</u>。自費研發試製合格者，另<u>頒發研究試製合格證書</u>。</p>	<p>明表達「<u>接受委託自費研發、試製或維修</u>」之意願，並將簽署「<u>研發試製備忘錄</u>」，修正為簽署「<u>研發、試製或維修契約</u>」，以符實務作業。</p> <p>六、修正條文第一項第四款係由現行條文第五款移列，並將「<u>自費研發試製維修</u>」修正為「<u>委託自費研發、試製或維修</u>」，以與修正條文第一項第三款序文用語一致，並增訂合格法人團體名單將提供科技工業機構辦理後續選擇性招標。</p> <p>七、第二項新增。本項由現行條文第五款後段移列，明定經評鑑或委託自費研發、試製或維修合格者，另發給合格證明書。</p>
<p>第二十六條 本辦法自國防法施行之日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第二十六條 本辦法自國防法施行之日施行。</p>	<p>增訂第二項，本辦法修正條文施行日期。</p>